
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

   
 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.lgs. 7.3.2005, n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della citata legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”;  

VISTO  l’art. 1, comma 512, legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in 

legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si individuano 

gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il DPCM del 28 gennaio 2022 con cui è attribuito all’ing. Davide D'Amico l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale per i sistemi 

informativi e la statistica, registrato dalla Corte dei conti il 9 febbraio 2022, n. 262; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 ottobre 2023, n. 208 con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero 

dell'istruzione e del merito”; 

VISTA                        la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026.”;   

VISTO                        il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di   

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto;  

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

   
 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 36 del 29 febbraio 2024 con il quale il Ministro ha assegnato 

ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse 

finanziarie iscritte, per l’anno 2024, nello stato di previsione del Ministero 

dell’istruzione e del merito e ha proceduto, contestualmente, alla determinazione dei 

limiti di spesa, per l’anno 2024, delle specifiche voci di bilancio interessate dalle norme 

di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 11 del 12 marzo 2024 con il quale vengono assegnate e 

affidate alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di 

competenza, residui e cassa e assegnate al Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento 

per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale” e in particolare le tabelle B e 

B1 di assegnazione alla Direzione generale per l’innovazione digitale, la 

semplificazione e la statistica; 

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b) che prevede che 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 “…per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici …”; 

VISTO l’art. 17 co. 1 del citato D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023; 

CONSIDERATO che la Direzione generale assicura al Gabinetto dell’on. Ministro la funzionalità di un 

servizio finalizzato alla trasmissione di dirette video in streaming rivolte ad una pluralità 

di destinatari; 

VISTO il DDG n. 46 del 16 novembre 2023 con cui si autorizza l’acquisto delle licenze software 

di rinnovo del servizio streaming su cloud presso il Salone dei ministri e presso la Sala 

Aldo Moro del Ministero, nonché dei relativi servizi di assistenza tecnica specialistica 

mediante ordine diretto di acquisto sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione con la società Team Office srl – c.f. n. 04272801004 Via Durban 2/4 

- 00144 Roma; 

VISTO l’Addendum, prot. n. 5459 del 22 dicembre 2023, firmato dal dott. Cosi in qualità di 

Rup della procedura e dalla dott.ssa Alessandra Favella, procuratore della soc. Team 

Office srl in data 22 dicembre 2023, al citato acquisto delle licenze software di rinnovo 

del servizio streaming su cloud del Ministero che prevede anche il servizio di assistenza 

tecnica sugli apparati presenti nella Sala Aldo Moro e nel Salone dei Ministri del 

Ministero con la soc. Team office; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

   
 

VISTA la richiesta presentata dal Dirigente dell’Uff. IV della Direzione generale per 

l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica tramite scambio di e-mail  

relativa alla fornitura di una nuova configurazione audio del Salone dei Ministri in 

particolare abilitando come ingresso audio delle conferenze Microsoft Teams (o altre 

piattaforme) i microfoni da tavolo presenti in modo tale che ogni singolo partecipante 

possa interagire con la web conference utilizzando il pulsante di attivazione del 

microfono personale della propria postazione e ravvisata, altresì, l’esigenza di operare 

una revisione e bonifica del riverbero presente del citato Salone al fine di ottimizzare 

sia la qualità dell’audio trasmesso attraverso i microfoni da tavolo sia l’ascolto di quello 

ricevuto e trasmesso attraverso gli altoparlanti già presenti; 

VISTO il preventivo presentato dalla soc. Team Office in data 1° marzo 2024, il cui importo 

complessivo è pari ad euro 4.050,00 IVA esclusa, per la seguente fornitura: 

- sostituzione dell’attuale Mixer a rack AV di sala con nuovo DSP audio digitale con 

connessione a 8 canali USB, AEC (Acoustic Echo Cancellation) per la gestione 

canali audio Tx e Rx per videoconferenza; 

- configurazione del software nuovo DSP audio digitale; 

- integrazione dell’apparato di estensione connessione USB 2.0 su singolo cavo 

categoria Cat6 per connettere il Rack AV di sala a sistema video su carrello mobile;  

- accessori e materiali necessari ad una corretta e funzionale installazione;  

- effettuazione di Test e collaudo; 

CONSIDERATO che le attività oggetto della proposta formulata dalla soc. Team Office (di seguito 

denominata come “Fornitura”) rientrano, altresì, nel contratto di assistenza tecnica sugli 

apparati presenti nella sala “Salone dei Ministri” del Ministero dell’istruzione e del 

merito, di cui al precedente Addendum; 

CONSIDERATO che gli apparati presenti, ormai obsoleti, devono essere sostituiti e la soc. Team Office 

provvederà all’installazione nell’ambito del citato contratto di assistenza; 

VISTI i preventivi presentati dalle soc. CCG srl e F.J. Impianti srl, il cui importo complessivo 

è pari rispettivamente ad euro 4.810,00 IVA esclusa ed euro 5.090,00 IVA esclusa; 

RITENUTO pertanto, che l’offerta presentata dalla soc. Team Office risulta essere in linea con i 

prezzi di mercato; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

   
 

CONSIDERATO che l’Ufficio IV della Direzione generale per l’innovazione digitale, la semplificazione 

e la statistica, ha ritenuto che l’offerta presentata dalla società Team Office è idonea a 

soddisfare le esigenze dell’amministrazione; 

CONSIDERATO che i citati beni rientrano tra le categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip s.p.a.; 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto mediante ordine diretto su Mepa, 

DETERMINA 

Art. 1 

(Oggetto) 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi degli articoli 17 e 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 si 

autorizza l’acquisto della “Fornitura” sopra descritta per un costo totale pari ad € 4.050,00 Iva esclusa, con 

installazione e configurazione gratuita nell’ambito del contratto di assistenza, mediante ordine diretto di 

acquisto sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione con la società Team Office srl – c.f.  n. 

04272801004 Via Durban 2/4 - 00144 Roma. 

Art. 2 

(Importo) 

L’importo totale dell’affidamento è pari ad € 4.050,00 IVA esclusa.  

Art. 3 

(Firma del contratto) 

Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023 il dott. Piergiorgio Cosi è nominato Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) e delegato alla firma del contratto. 

Il dott. Alessandro Luzzi è nominato direttore dell’esecuzione del contratto.  

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

              Ing. Davide D’Amico 

 


		2024-03-27T11:58:10+0000
	D'AMICO DAVIDE


		2024-03-27T13:08:20+0100
	protocollo




